2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN HÀ
Số:        /UBND-KT
Về việc trả lời đơn của bà Trần Thị Ngoan, cư trú tại thôn Di Lang, xã Sơn Hà
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Sơn Hà, ngày 03 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Bà Trần Thị Ngoan, cư trú thôn Di Lang, xã Sơn Hà.

UBND xã Sơn Hà nhận được Đơn Khiếu nại đề ngày 20/9/2025 của bà Trần Thị Ngoan, cư trú tại thôn Di Lang, xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi. Sau khi xem xét nội dung đơn, UBND xã Sơn Hà đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà soát hồ sơ có liên quan đến Đơn khiếu nại, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức buổi làm việc với bà Trần Thị Ngoan để bàn hướng giải quyết Đơn khiếu nại (có Biên bản làm việc kèm theo). Qua buổi làm việc và các giấy tờ kèm theo, UBND xã Sơn Hà trả lời nội dung đơn của bà Trần Thị Ngoan, cụ thể như sau:
1. Kết quả làm việc:
Thửa đất theo nội dung đơn của bà Trần Thị Ngoan tại thôn Hàng Gòn, xã Sơn Hà đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có số phát hành X120928, số vào sổ 00753 QSDĐ/1066/QĐ-UB (H) do UBND huyện Sơn Hà (cũ) cấp ngày 31/12/2002, được Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh Sơn Hà (nay là Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực VI) chỉnh lý trang 4 ngày 28/6/2019, được bà Trần Thị Ngoan nhận chuyển nhượng từ hộ ông Phan Văn Trúc. Diện tích thửa đất: 63,8m2, trong đó: Đất ở (T): 23,2m2, đất lưu không tạm thời: 40,6m2.
Sau khi nhận chuyển nhượng, bà Trần Thị Ngoan có nhu cầu cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tuy nhiên từ thời điểm năm 2022, các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất ở trên địa bàn thị trấn Di Lăng nói riêng và huyện Sơn Hà nói chung phần lớn đều vướng mắc liên quan đến đất lưu không (hay còn gọi là đất quy hoạch giao thông tạm thời). Việc bà Ngoan đề nghị cơ quan có thẩm quyền xác nhận phần đất lưu không là đất ở tại đô thị là không đủ cơ sở. Lý do: Tại các Thông báo của Chi cục Thuế khu vực Sơn Hà – Sơn Tây (nay là Thuế cơ sở 4) ngày 04/6/2020 (tại các thông báo số LTB2050513-TK0000815/TB-CCT và số LTB2050513-TK0000814/TB-CCT) đã xác định phần diện tích đất lưu không 40,6m2 là đất trồng cây hàng năm để xác định nghĩa vụ tài chính với đơn giá tại thời điểm đó là 20.000 đồng/m2.
Tại buổi làm việc ngày 10/10/2025, thành phần tham gia đã phân tích, giải thích cụ thể từng ý kiến trình bày của bà Trần Thị Ngoan, giải đáp vướng mắc đối với Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nói trên. Tuy nhiên, bà Ngoan không thống nhất theo sự phân tích và giải đáp của các thành phần tham gia. Hiện nay, vướng mắc liên quan đến đất lưu không (hay còn gọi là đất quy hoạch giao thông tạm thời) trước đây đã có hướng giải quyết cụ thể. Nếu bà Trần Thị Ngoan có nhu cầu cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị bà liên hệ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực VI (quầy số 4, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà, địa chỉ tại số 08, đường Tương Dương) sẽ hướng dẫn bà thực hiện TTHC đảm bảo theo quy định. Sau khi được cấp có thẩm quyền cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nếu gia đình bà có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm sang đất ở thì thực hiện theo quy định.
[bookmark: _GoBack]2. Việc bà Ngoan cho rằng: Do thiếu trách nhiệm của một số cán bộ của phòng đăng ký đất đai Sơn Hà gây khó dễ, nay phải nộp thuế trên 300 triệu đồng mới lấy sổ, là không có cơ sở, bà không cung cấp được giấy tờ chứng minh.
Trường hợp bà Trần Thị Ngoan không đồng ý với kết quả làm việc, trả lời đơn của UBND xã và cho rằng có dấu hiệu sai phạm gây ảnh hưởng, thiệt hại đến quyền và lợi ích chính đáng của bà thì bà có quyền gửi đơn đến cơ quan chức năng có thẩm quyền điều tra để xác minh làm rõ trách nhiệm cá nhân, tổ chức theo quy định của pháp luật.
UBND Sơn Hà trả lời đơn để bà Trần Thị Ngoan được biết./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ khu vực VI;
- Ban cán sự thôn Hàng Gòn;
- Lưu VT, KTTuấnđq.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Ba